

证券代码：301036

证券简称：双乐股份

公告编号：2024-021

双乐颜料股份有限公司

关于对深圳证券交易所年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

双乐颜料股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年5月31日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对双乐颜料股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函（2024）第267号）（以下简称“问询函”）。公司董事会对此高度重视，积极组织相关各方对问询函中涉及的问题进行了逐项核查，现就问询函中的问题，回复说明如下：

问题一、年报显示，你公司报告期实现营业收入 143,332.44 万元，同比增长 12.80%，其中酞菁颜料收入较上年同期增加 20.01%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）4,727.72 万元，同比增长 64.96%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非净利润”）4,593.44 万元，同比增长 115.76%；经营活动产生的现金流量净额为 10,097.68 万元，同比增长 906.22%。2023 年你公司酞菁颜料、铬黄颜料、颜料紫、铜酞菁毛利率分别为 12.24%、21.16%、-3.58%、9.12%，较去年同期上升 3.63、1.84、2.83、4.02 个百分点；其他产品毛利率为 9.21%，较去年同期下降 8.58 个百分点。请你公司：

（1）结合市场空间、竞争格局、公司主营业务经营情况、毛利率、同行业可比公司发展情况等，说明你公司报告期营业收入、净利润大幅增长的原因及合理性，并说明 2023 年酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因及合理性。

（2）结合下游需求情况、公司产品应用领域、原材料及产品价格变动情况、主要客户变动情况等，量化分析各类产品毛利率、毛利率的变动趋势存在差异的原因及合理性。

（3）结合对上述问题的回复、报告期结算政策、回款情况等，说明报告期内经营活动产生的现金流量净额大幅上升的原因及合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、结合市场空间、竞争格局、公司主营业务经营情况、毛利率、同行业可比公司发展情况等，说明你公司报告期营业收入、净利润大幅增长的原因及合理性，并说明 2023 年酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因及合理性

公司主营业务经营情况，营业收入、毛利率、净利润 2023 年、2022 年变动情况如下：

单位：万元

项目名称	2023 年	2022 年	变动幅度	变动比例
营业收入	143,332.44	127,070.55	16,261.89	12.80%
营业成本	124,572.32	114,110.13	10,462.20	9.17%
毛利	18,760.12	12,960.42	5,799.70	44.75%
毛利率	13.09%	10.20%	2.89%	—
净利润	4,727.72	2,865.92	1,861.80	64.96%

由上表可知，公司营业收入 2023 年较 2022 年增加 12.80%，净利润、毛利率等均有不同程度的增长。

1、营业收入增长的市场原因

2023 年，因市场回暖，市场需求有所增加，同时，酞菁颜料进口数量减少，国内市场需求

增加。

公司深耕于酞菁系列及铬系颜料领域，已经发展成为国内酞菁系列及铬系颜料细分领域最具竞争实力的企业之一，享有较高的市场声誉。随着市场空间、竞争格局的变化，公司 2023 年营业收入较 2022 年有较大规模的增长。

2、主要产品营业收入增减的原因，2023 年酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因及合理性

单位：吨、万元

主营类别	产品类型	2023 年度		2022 年度		2023 年度较 2022 年度变动	
		数量	销售收入	数量	销售收入	销售数量变动比例	销售收入变动比例
主营	酞菁颜料	24,057.20	105,305.64	19,048.13	87,750.20	26.30%	20.01%
	铬系颜料	10,741.48	25,620.02	10,669.50	25,279.62	0.67%	1.35%
	颜料紫	227.56	5,424.00	209.71	5,594.08	8.52%	-3.04%
	铜酞菁	1,396.07	4,240.17	1,542.51	4,883.52	-9.49%	-13.17%
	其他产品		2,605.80		3,345.72		-22.12%
主营业务小计		36,422.30	143,195.63	31,469.85	126,853.14	15.74%	12.88%
其他业务			136.81		217.41		-37.07%
合计			143,332.44		127,070.55		12.80%

2023 年，公司营业收入为 143,332.44 万元，同比增长 12.80%，主要原因为酞菁颜料营业收入同比增长 20.01%。

(1) 2023 年酞菁颜料收入增加的原因主要系：

①2022 年，客户需求量降低以及进口酞菁类颜料增加的影响，销量下降，该因素对公司 2022 年酞菁颜料的销售产生不利影响；

② 2023 年，酞菁颜料进口数量减少，国内市场需求增加；同时，面对市场竞争激烈、产品价格疲软等市场变化，公司以市场为导向，参加欧洲涂料展、中国国际染料工业展、越南涂料、油墨及橡塑展、中国油墨展、中国国际涂料展、亚太涂料展、中国有机颜料绿色发展国际论坛等展会和行业年会，服务体系不断完善，品牌形象更加突出，获得市场和顾客高度认可，前述因素综合影响下，公司 2023 年酞菁颜料的销售增加。

(2) 2023 年，铬系颜料销售数量增长 0.67%，销售收入增长 1.35%，销售情况较为平稳。公司的铬系颜料主要应用于涂料和塑料领域，除国内销售外，亦存在部分外销。

(3) 2023 年，颜料紫销售数量增长 8.52%，销售收入下降 3.04%。2023 年，销售收入下降的主要原因为因原材料价格下降，产品销售价格下降所致。

(4) 2023 年，铜酞菁销售数量下降 9.49%，销售收入下降 13.17%，主要系铜酞菁为酞菁

系列颜料的中间产品，公司生产的铜酞菁主要用于酞菁系列颜料的的生产。2023 年公司酞菁系列产品产量增加，公司生产的铜酞菁自用需求有所增加，公司首先将自产的铜酞菁用于酞菁系列颜料生产，因此 2023 年铜酞菁的销售数量有所下降，销售收入相应下降。

综上所述，公司 2023 年酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因合理。

3、同行业可比公司情况

公司与同行业可比上市公司近两年营业收入及净利润对比分析如下：

单位：万元

项目	双乐股份	百合花	七彩化学	宇虹颜料
2023 年营业收入	143,332.44	228,393.17	121,782.25	12,933.53
2022 年营业收入	127,070.55	246,804.49	120,855.27	18,163.79
2023 年净利润	4,727.72	12,021.63	1,100.25	50.46
2022 年净利润	2,865.92	21,450.03	-279.41	556.83
2023 年毛利率	13.09%	17.96%	26.13%	17.14%
2022 年毛利率	10.20%	19.74%	26.17%	16.72%

公司与上述同行业可比公司的主要产品均为颜料，但细分品种存在差异。百合花、七彩化学和宇虹颜料的产品主要为偶氮颜料、苯并咪唑酮系列颜料等有机颜料，颜料色系以黄色、橙色为主；而公司产品主要为酞菁系列和铬系颜料，有机颜料以蓝色、绿色系为主。

由上表见，同行业可比公司中七彩化学营业收入同比增长 0.77%，净利润同比增长 493.78%，变动趋势与公司一致。毛利率降低，与公司存在差异。百合花营业收入、净利润及毛利率同比下降，与公司存在差异。宇虹颜料营业收入、净利润同比下降，与公司存在差异，毛利率增长，与公司一致。百合花主要产品为高性能和传统偶氮有机颜料，产品色系以红色、橙色、黄色为主，该公司年报披露的营业收入同比下降系产品价格下降所致；宇虹颜料主要产品为偶氮颜料，包括联苯胺黄、坚固大红、耐晒大红 BBN、耐晒黄 G 等，产品包括颜料黄、颜料红、颜料橙，该公司年报披露的营业收入同比下降系橙黄产品的市场竞争加剧所致。因产品细分品种存在差异，市场需求、原材料构成、生产设备及工艺、产能利用率等存在差异是公司同行可比公司营业收入、净利润及毛利率存在差异的原因。

4、公司净利润大幅度增加的原因

由于公司收入规模的增加，毛利率上升（具体分析见第二题），导致公司净利润 2023 年较 2022 年有较大幅度的增长。

二、结合下游需求情况、公司产品应用领域、原材料及产品价格变动情况、主要客户变动情况等，量化分析各类产品毛利率、毛利率的变动趋势存在差异的原因及合理性

1、报告期内主要产品收入成本毛利率情况

单位：吨、万元

产品类型	2023 年度				2022 年度			
	数量	销售收入	销售成本	毛利率	数量	销售收入	销售成本	毛利率
酞菁颜料	24,057.20	105,305.64	92,411.43	12.24%	19,048.13	87,750.20	80,198.73	8.61%
铬系颜料	10,741.48	25,620.02	20,199.66	21.16%	10,669.50	25,279.62	20,395.19	19.32%

公司主要产品毛利率变化情况量化分析如下：

(1) 酞菁颜料

酞菁颜料销售单价、成本单价及毛利率变动情况如下表所示：

项目		2023 年度	2022 年度
价格变动	平均售价（万元/吨）	4.38	4.61
	较上期增长幅度	-4.98%	
	平均售价变动对毛利率的影响	-4.79%	
成本变动	平均成本（万元/吨）	3.84	4.21
	较上期增长幅度	-8.76%	
	平均成本变动对毛利率的影响	8.43%	
毛利率		12.24%	8.61%
毛利率变动		3.63%	

由上表可见，2023 年酞菁颜料毛利率较去年同期上升 3.63 个百分点，主要原因为：2023 年酞菁颜料销售单价虽然较 2022 年有所下降，但销售成本单价下降幅度更加明显。销售成本下降主要原因为：①受市场因素等影响，酞菁颜料所需原料价格下降，2023 年材料-B、材料-C 等主要原材料的采购价格均有所下降；② 2023 年，酞菁颜料进口数量减少，国内市场需求增加，随着酞菁颜料产销量的增加以及产能利用率的不断提高，单位产品的人工及制造费用有所下降，产品平均成本下降。近 2 年公司主要产品的产能利用率详见“问题四”。

(2) 铬系颜料

铬系颜料销售单价、成本单价及毛利率变动情况如下表所示：

项目		2023 年度	2022 年度
价格变动	平均售价（万元/吨）	2.39	2.37
	较上期增长幅度	0.67%	
	平均售价变动对毛利率的影响	0.53%	
成本变动	平均成本（万元/吨）	1.88	1.91

	较上期增长幅度	-1.62%	
	平均成本变动对毛利率的影响	1.30%	
毛利率		21.16%	19.32%
毛利率变动		1.84%	

由上表可见，2023 年铬系颜料毛利率较去年同期上升 1.84 个百分点，毛利率上升的主要原因：铬系颜料销售平均单价较 2022 年略有增加；2022 年，受补缴税款计入铬系颜料营业成本影响，铬系颜料销售成本单价较高，2023 年该因素消失，销售成本单价有所下降。

(3) 近两年公司主要原材料采购均价对比分析

公司主要产品生产所需的原材料主要包括材料-B、材料-C、材料-A、重铬酸钠、材料-K 等。2021 年以来，原油价格持续走高，与之相关的材料-B 等石化产品的价格相应上涨；材料-C 等大宗金属的价格显著提升。受原材料价格大幅上涨的影响，叠加国际物流不畅、货运价格高等因素，公司所处细分行业内企业的营业成本均明显增加。2022 年公司生产所需主要原材料价格上涨较多，致使直接材料成本增加，销售成本单价上升。

2023 年，国际原油价格总体下行，与之相关的材料-B 等石化产品的价格相应下降，材料-C 等大宗金属的价格较为稳定，同时国际及国内物流及货运价格有所下降，公司所处行业内企业的营业成本均有所下降。

2023 年及 2022 年公司主要原材料**采购均价**及变动情况如下：

单位：元/吨

主要原材料	2023 年采购均价	2022 年采购均价	同比变动
材料-A	2,651.39	2,909.58	-8.87%
材料-B	7,923.92	8,387.39	-5.53%
材料-C	68,364.41	68,558.18	-0.28%
材料-D	18,778.71	20,104.78	-6.60%
材料-E	1,050.56	1,300.55	-19.22%
材料-F	15,629.62	15,226.56	2.65%
材料-G	11,496.25	13,032.10	-11.79%
材料-H	241,557.73	178,421.74	35.39%
材料-I	179,116.50	126,932.23	41.11%
材料-J	1,368.91	1,474.76	-7.18%
材料-K	194,361.15	232,737.69	-16.49%

2023 年及 2022 年公司主要原材料**市场均价**具体情况如下：

单位：元/吨

主要原材料	2023 年市场均价	2022 年市场均价	同比变动
材料-A	2,648.33	2,895.14	-8.52%
材料-B	8,029.17	8,500.00	-5.54%
材料-C	68,346.35	67,670.41	1.00%
材料-D	18,728.33	20,013.78	-6.42%
材料-E	1,060.63	1,315.95	-19.40%
材料-F	15,675.42	15,180.41	3.26%
材料-G	11,675.00	13,237.84	-11.81%
材料-H	253,250.00	172,216.22	47.05%
材料-I	176,958.33	126,364.86	40.04%
材料-J	1,362.71	1,474.86	-7.60%
材料-K	196,270.83	236,432.43	-16.99%

说明：市场均价数据来源上海有色金属网和卓创资讯网

近两年，原材料市场价格波动较大，公司采购部根据市场价格并结合每月生产计划、材料库存情况等制定每月采购计划，统一确定各项原材料的采购数量。由上表可见，近两年公司主要原材料采购均价变动情况与市场均价变动基本一致，不存在重大差异。

2、主要客户变动情况

2023 年度及 2022 年度前 20 名客户收入对比分析情况如下（已将受同一实际控制人控制的销售客户的销售收入合并计算）：

单位：万元

序号	客户名称	2023 年销售收入	2022 年销售收入	备注
1	客户-A	5,281.08	4,510.09	近 2 年前 20 大
2	客户-B	3,743.95	2,739.65	近 2 年前 20 大
3	客户-C	3,001.93	1,328.05	近 2 年前 20 大
4	客户-D	2,996.45	1,536.37	近 2 年前 20 大
5	客户-E	2,361.44	2,539.60	近 2 年前 20 大
6	客户-F	2,031.01	2,043.44	近 2 年前 20 大
7	客户-G	1,861.15	1,805.95	近 2 年前 20 大
8	客户-H	1,833.50	1,613.68	近 2 年前 20 大
9	客户-I	1,773.87	1,504.66	近 2 年前 20 大
10	客户-J	1,770.41	757.89	2023 年前 20 大
11	客户-K	1,719.60	975.40	2023 年前 20 大
12	客户-L	1,558.34	1,541.35	近 2 年前 20 大
13	客户-M	1,440.45	1,506.78	近 2 年前 20 大

序号	客户名称	2023 年销售收入	2022 年销售收入	备注
14	客户-N	1,414.10	1,185.16	近 2 年前 20 大
15	客户-O	1,325.59	970.45	2023 年前 20 大
16	客户-P	1,320.74	1,203.13	近 2 年前 20 大
17	客户-Q	1,313.74	1,325.11	近 2 年前 20 大
18	客户-R	1,211.66	1,210.18	近 2 年前 20 大
19	客户-S	1,181.23	1,404.42	近 2 年前 20 大
20	客户-T	1,147.05	1,062.56	2023 年前 20 大
21	客户-U	962.73	1,612.10	2022 年前 20 大
22	客户-V	1,136.70	1,386.13	2022 年前 20 大
23	客户-W	607.18	1,331.78	2022 年前 20 大
24	客户-X	1,040.00	1,181.33	2022 年前 20 大
	合计	44,033.89	38,275.27	
	占当期营业收入比例	30.72%	30.12%	

上述 24 家主要客户 2023 年销售收入合计 44,033.89 万元，同比增加 15.05%，2023 年公司实现营业收入 143,332.44 万元，同比增长 12.80%，公司主要客户销售收入变动趋势及变动比例与公司整体情况基本一致；2023 年及 2022 年，公司主要客户占当期营业收入比例变化不大，公司的主要客户较为稳定。

2023 年度与 2022 年度主要客户变动分析如下：

- (1) 客户-S 及客户-U 2023 年度销售金额较 2022 年度有所减少，主要系其为铜酞菁的主要客户，其销售减少金额与铜酞菁收入减少规模基本一致；
- (2) 客户-E、客户-F、客户-M、客户-Q、客户-V、客户-W、客户-X 等公司根据其自身生产需求或其下游客户需求向公司采购，2023 年度及 2022 年度公司向其销售金额基本稳定或略有下降；
- (3) 客户-C、客户-D、客户-J、客户-K 年度销售金额较 2022 年度大幅增长，主要系其采购印度或国内其他供应商金额减少，增加公司采购所致；
- (4) 其余客户 2023 年度销售金额较 2022 年度有所增长，系国内外市场逐步复苏，以及 2023 年，酞菁类颜料进口数量减少，市场整体需求有所增加所致，与公司整体营业收入有所增加一致。

三、结合对上述问题的回复、报告期结算政策、回款情况等，说明报告期内经营活动产生的现金流量净额大幅上升的原因及合理性。

2023 年及 2022 年公司经营活动产生的现金流量净额如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比变动金额	同比变动比例
销售商品、提供劳务收到的现金	100,428.54	85,437.68	14,990.86	17.55%
收到的税费返还	114.99	119.34	-4.35	-3.65%
收到其他与经营活动有关的现金	380.39	3,391.56	-3,011.17	-88.78%
经营活动现金流入小计	100,923.92	88,948.58	11,975.34	13.46%
购买商品、接受劳务支付的现金	67,692.29	65,597.61	2,094.68	3.19%
支付给职工以及为职工支付的现金	11,382.07	11,139.93	242.15	2.17%
支付的各项税费	5,906.66	5,238.59	668.06	12.75%
支付其他与经营活动有关的现金	5,845.21	5,968.92	-123.71	-2.07%
经营活动现金流出小计	90,826.23	87,945.05	2,881.18	3.28%
经营活动产生的现金流量净额	10,097.68	1,003.52	9,094.16	906.22%

由上表可见，公司 2023 年经营活动产生的现金流量净额同比增加 9,094.16 万元，同比变动 906.22%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 14,990.86 万元，同比变动 17.55%。

2023 年及 2022 年公司销售商品、提供劳务收到的现金与相关会计科目的勾稽关系如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比变动金额	同比变动比例
营业收入	143,332.44	127,070.55	16,261.89	12.80%
加：增值税销项税	18,013.17	16,525.68	1,487.48	9.00%
加：合同负债增加	70.80	-31.01	101.81	-328.28%
加：其他流动负债增加	9.20	-4.03	13.24	-328.28%
加：应收票据减少	2.00	-2.00	4.00	-200.00%
加：应收款项融资减少	-9,276.17	3,174.54	-12,450.71	-392.21%
加：应收账款减少	-5,726.47	362.47	-6,088.94	-1679.86%
加：其他流动资产减少	293.80	-272.43	566.23	-207.84%
减：票据贴现利息	609.64	342.35	267.29	78.08%
减：以票据背书转让支付的存货采购、费用支出及工程款合计	45,680.60	61,043.73	-15,363.14	-25.17%
销售商品、提供劳务收到的现金	100,428.54	85,437.68	14,990.86	17.55%

说明：应收票据及应收款项融资系公司销售商品结算货款的主要方式之一，同时也是公司结算工程款及采购款的主要方式之一，应收款项融资的变动情况及与主营业务收入的匹配关

系详见“问题三”。在计算销售商品、提供劳务收到的现金时需要将应收票据背书转让用以支付的存货采购、费用支出及工程款以及票据贴现产生的利息扣除。

由上表可见，2023 年公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 17.55%主要系 2023 年公司营业收入增加，公司客户主要采用票据进行结算，公司收到的票据随之增加，而 2023 年以票据背书转让支付的存货采购、费用支出及工程款较上年减少 15,363.14 万元，同比减少 25.17%。前述业务不产生现金流入，在底稿法计算销售商品、提供劳务收到的现金时将其扣除，2023 年前述金额的下降导致公司 2023 年销售商品、提供劳务收到的现金流入增加，进而导致 2023 年公司经营活动产生的现金流量净额大幅上升。

综上所述，2023 年公司经营活动产生的现金流量净额大幅上升的原因合理。

年审会计师回复：

会计师实施的核查程序包括但不限于：

- (1) 对近两年的营业收入及净利润进行对比分析，了解业绩增加的原因；
- (2) 访谈公司高管、查阅行业公开资料，了解公司所处行业的情况，公司业务开展情况以及市场竞争情况，结合市场空间、竞争格局、公司主营业务经营情况、毛利率、同行业可比公司发展情况等，分析公司营业收入及净利润增长的原因及其合理性；
- (3) 对公司营业收入构成及变化情况进行分析，按产品类别分析收入及成本变动情况，了解变动原因，分析酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因及合理性；结合下游需求情况、公司产品应用领域、原材料及产品价格变动情况、主要客户变动情况等，量化分析各类产品毛利率、毛利率的变动趋势存在差异的原因及合理性；
- (4) 对公司主要客户及其销售收入进行对比分析，重点关注是否存在新增及异常波动的客户；
- (5) 执行年报审计程序过程中，从营业收入的会计记录中选取样本，核对销售合同、发票、出库单、货运回单、提单，检查客户签收情况；
- (6) 执行年报审计程序过程中，对销售收入确认期间进行截止性测试；
- (7) 对主要客户的销售金额及应收账款余额进行函证确认；
- (8) 了解并检查公司主要原材料的价格及其变动趋势与市场上相同或相近原材料的价格及其走势相比是否存在显著异常；
- (9) 执行年报审计程序过程中，检查生产成本的归集、分配是否准确、完整，已销售产品的成本结转是否正确；分析公司净利润变动的原因；
- (10) 执行年报审计程序过程中，对当期主要材料的采购情况进行函证确认，从而确定相关营业成本的真实性、准确性；
- (11) 获取公司现金流量表，结合公司结算政策、回款情况等，分析经营活动产生的现金流量净额大幅上升的原因及合理性。

【核查意见】

基于执行的上述核查程序，会计师认为：上述双乐股份关于报告期营业收入、净利润大幅

增长的原因及合理性，2023年酞菁颜料收入增速显著高于其他产品的原因及合理性，各类产品毛利率、毛利率的变动趋势存在差异的原因及合理性，报告期内经营活动产生的现金流量净额大幅上升的原因及合理性的情况说明，与我们在核查过程中了解到的情况没有重大不一致。

问题二、报告期第一季度至第四季度，你公司分别实现营业收入31,399.57万元、32,559.48万元、41,588.27万元、37,785.12万元，净利润分别为-12.51万元、915.28万元、1,340.35万元、2,484.60万元。请你公司结合业务季节性特点、销售收入确认周期、营业成本变动情况等说明报告期内各季度净利润大幅波动的原因及合理性，并说明你公司第四季度净利润显著增长的原因及合理性，是否存在年底突击交易、虚假交易或提前确认收入的情形。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

2023年各季度公司净利润情况如下：

单位：万元

项目名称	2023年第一季度	2023年第二季度	2023年第三季度	2023年第四季度
营业收入	31,399.57	32,559.48	41,588.27	37,785.12
营业成本	27,924.82	28,458.18	36,578.49	31,610.84
销售费用	320.26	299.81	270.12	528.83
财务费用	324.33	235.34	266.12	145.62
其他收益	117.49	94.41	87.87	932.22
信用减值损失	-217.91	93.33	-339.55	198.94
资产减值损失	-342.41	-15.70	-23.18	-29.72
利润总额	-16.34	1,123.95	1,417.83	2,901.08
所得税费用	-3.83	208.66	77.49	416.48
净利润	-12.51	915.28	1,340.35	2,484.60
营业收入占比	21.91%	22.72%	29.02%	26.36%
营业成本占比	22.42%	22.84%	29.36%	25.38%

1、营业收入不存在季节性特点

由上表可见，2023年，公司各季度的营业收入分布相对较为稳定。受春节因素影响第一季度的销售占比略低，2023年，酞菁类颜料进口数量减少，市场整体需求有所增加；同时国内外市场逐步复苏，公司2023年下半年的销售情况较2023年上半年有所增加。除前述因素外公司销售不存在其他明显的季节性变化，公司收入的季节变化具备合理性。

2、第四季度净利润增加的原因

由上表可见，2023 年，公司各季度的营业收入及营业成本分布相对较为稳定。2023 年第四季度实现净利润 2,484.60 万元，比前三季度净利润高的原因主要系：（1）公司第三季度销量增加，库存降低，第四季度，公司增加产时，产能利用率的进一步提高，单位产品的人工及制造费用有所下降，产品平均成本下降，产品毛利有所增加；（2）第四季度确认其他收益 932.22 万元，主要系公司为先进制造业企业，根据 2023 年 9 月《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 43 号）的规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳税额。公司根据相关规定进行账务处理，确认其他收益 794.10 万元；（3）公司根据各季度末应收账款余额及预计信用损失率确认信用减值损失，2023 年第三季度公司确认信用减值损失 339.55 万元，2023 年第四季度公司转回信用减值损失 198.94 万元。

综上所述，公司第四季度净利润增加的原因合理，公司内销产品于产品送达客户指定收货地点，客户收货时确认收入；外销产品于产品报关出口并离港时确认收入。公司根据收入确认原则按期确认销售收入，不存在年底突击交易、虚假交易或提前确认收入的情形。

年审会计师回复：

会计师实施的核查程序包括但不限于：

- （1） 获取公司各季度财务报表并实施实质性分析程序，按季度分析公司的销售情况，核查公司销售收入是否存在季节性特点；
- （2） 实施实质性分析程序，分析各季度净利润变动的原因；
- （3） 获取公司各季度应收账款坏账准备计提明细表，核查各季度坏账准备计提的充分性和准确性；
- （4） 获取公司按照财政部税务总局公告 2023 年第 43 号规定计算的进项税加计抵减金额明细表，核查相应的会计处理以及确认的其他收益金额是否准确；
- （5） 实施收入截止性测试。获取公司报告期末前后 1 个月的产品出库单、送货记录，与公司营业收入明细表、应收账款明细表核对；核查公司报告期末前后 1 个月的营业收入明细表、应收账款明细表，了解确认收入的产品信息，获取该等产品出库单、送货记录、签收单等，重点核查收入确认时点与签收单日期的一致性；对公司产品的生产、发货及确认收入情况实施分析性复核，重点核查报告期内业务活动的运行平稳性，是否存在年底突击交易、虚假交易或提前确认收入的情形。

【核查意见】

基于执行的上述核查程序，会计师认为：

上述双乐股份关于公司第四季度净利润显著增长的原因及合理性，是否存在年底突击交易、虚假交易或提前确认收入的情形分析说明，与我们在核查过程中了解到的情况没有重大不一致。基于执行的核查程序，我们未发现双乐股份的收入确认存在重大不符合企业会计准则相关规定的情况。

问题三、年报显示，你公司应收账款期末账面价值为 21,381.70 万元，占总资产的比重为 11.55%，较期初上涨 3.23 个百分点，其中坏账准备期末余额 1,150.01 万元，计提比例为 5.10%，应收款项融资期末余额为 13,357.31 万元，占总资产的比重为 7.22%，较期初上涨 5.09 个百分点。请你公司结合报告期主营业务开展情况、结算政策、付款模式、信用政策、前五大应收账款客户对应的销售金额等说明应收账款、应收款项融资上升的原因及合理性，并说明报告期应收账款坏账准备的计提是否充分。

请会计师核查并发表意见。

公司回复：

一、结合报告期主营业务开展情况、结算政策、付款模式、信用政策、前五大应收账款客户对应的销售金额等说明应收账款、应收款项融资上升的原因及合理性

1、应收账款与主营业务收入的匹配性

报告期内应收账款占收入的比重如下：

单位：万元

项目	2023 年度/2023 年 12 月 31 日	2022 年度/2022 年 12 月 31 日
应收账款余额	22,531.71	16,805.24
主营业务收入	143,195.63	126,853.14
应收账款余额占主营业务收入比例	15.73%	13.25%

由上表可知：公司 2023 年末应收账款余额同比上涨 34.08%，主要为 2023 年主营业务收入增长所致。2023 年末、2022 年末，应收账款余额占主营业务收入比例为 15.73%、13.25%，占比相对稳定，应收账款余额变动与公司业务规模变化呈匹配关系。2023 年，公司销售规模有所增长，应收账款规模随之增加。

报告期内应收账款账龄如下：

账龄	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日	
	账面余额	占比	账面余额	占比
1 年以内（含 1 年）	22,505.21	99.88%	16,742.69	99.63%
1 至 2 年	2.19	0.01%	1.29	0.01%
2 至 3 年	0.00	0.00%	38.48	0.23%
3 年以上	24.31	0.11%	22.78	0.14%
3 至 4 年	11.22	0.05%	14.65	0.09%
4 至 5 年	4.96	0.02%	8.13	0.05%

5年以上	8.13	0.04%	0.00	0.00%
合计	22,531.71	100.00%	16,805.24	100.00%

由上表可知，报告期内公司应收账款账龄主要在1年以内，结合报告期内第四季度销售情况，匡算应收账款综合账期如下：

项目	2023年12月31日 /2023年度	2022年12月31日 /2022年度
应收账款余额	22,531.71	16,805.24
12月份含税销售收入	13,975.73	10,917.76
11月份含税销售收入	14,017.78	13,150.35
10月份含税销售收入	14,533.83	11,830.75
小计	42,527.33	35,898.86
综合账期(天数)	47.68	42.13

公司对不同类型、不同规模及不同信用等级的客户制定不同的信用政策，由上表可见，公司近2年综合账期变动不大，公司结算周期、信用政策，无重大变动。

2、客户付款模式、结算周期或信用期、前五大应收账款客户对应的销售金额

(1) 近2年公司应收账款前五名及其付款模式、结算周期或信用期情况

2023年公司应收账款前五名及其付款模式、结算周期或信用期情况如下：

单位：万元

单位名称	账面余额	占应收账款余额的比例	销售金额	账龄	结算周期或信用期(天)	付款模式
客户-I	784.55	3.48%	1,773.87	1年以内	90	主要为承兑汇票
客户-D	771.76	3.43%	2,996.45	1年以内	60	主要为承兑汇票
客户-C	733.22	3.25%	3,001.93	1年以内	60	主要为承兑汇票
客户-B	723.36	3.21%	3,743.95	1年以内	60	银行转账、承兑汇票
客户-A	670.96	2.98%	5,281.08	1年以内	45	主要为承兑汇票
合计	3,683.86	16.35%	16,797.27			

2022年公司应收账款前五名及其付款模式、结算周期或信用期情况如下：

单位：万元

单位名称	账面余额	占应收账款余额的比例	销售金额	账龄	结算周期或信用期(天)	付款模式
客户-L	605.80	3.60%	1,541.35	1年以内	90	主要为承兑汇票
客户-G	581.39	3.46%	1,805.95	1年以内	60	主要为承兑汇票

单位名称	账面余额	占应收账款余额的比例	销售金额	账龄	结算周期或信用期(天)	付款模式
客户-X	539.85	3.21%	1,181.33	1年以内	90	银行转账、承兑汇票
客户-F	515.37	3.07%	2,043.44	1年以内	45	主要为承兑汇票
客户-I	449.78	2.68%	1,504.66	1年以内	90	银行转账、承兑汇票
合计	2,692.19	16.02%	8,076.73	-		

客户主要付款模式为承兑汇票或银行转账。经过多年发展，公司与主要客户均建立了长期稳定的合作关系。实际经营中，公司基于客户的信用资质、合作期限、资金实力等情况确定具体的信用期限；通常公司会基于行业惯例和客户资质给予客户 30 至 90 天的信用期。近 2 年公司付款模式、结算周期、信用政策，无重大变动。

(2) 2023 年，公司前五大应收账款客户应收账款变化情况、对应的销售金额情况

单位：万元

客户名称	期初余额	本期增加	本期减少	应收账款余额	销售金额
客户-I	449.78	2,004.47	1,669.70	784.55	1,773.87
客户-D	436.24	3,385.99	3,050.47	771.76	2,996.45
客户-C	265.52	3,392.18	2,924.47	733.22	3,001.93
客户-B	339.53	4,230.66	3,846.83	723.36	3,743.95
客户-A	358.23	5,967.62	5,654.89	670.96	5,281.08
小计	1,849.30	18,980.92	17,146.36	3,683.85	16,797.27

备注：应收账款本期增加金额与销售金额差异为销项税金额。

由上表可见，2023 年末公司前五大应收账款客户应收账款余额较上期末上升，与公司整体应收账款变动趋势一致，前五大应收账款本期增加金额与其对应的销售金额匹配，应收账款上升具有合理性。

(3) 应收账款期后回款情况

单位：万元

项目	金额
2023 年 12 月 31 日账面余额	22,531.71
截止 2024 年 5 月 31 日回款金额	22,262.96
回款率	98.81%

截止 2024 年 5 月 31 日，公司应收账款期后回款率已达 98.81%，公司期后回款较好。

综上所述，2023 年末公司应收账款余额增加主要系本期公司销售规模增加，应收账款发生额及余额与本期主营业务收入匹配；公司对不同类型、不同规模及不同信用等级的客户制定

不同的信用政策，近 2 年公司付款模式、结算周期、信用政策，无重大变动；2023 年前五大应收账款客户应收账款余额上升，与公司整体应收账款变动趋势一致，前五大客户本期应收账款增加金额与其对应的销售金额匹配。公司 2023 年末应收账款余额上升具有合理性，同时应收账款期后回款较好。

3、应收款项融资与主营业务收入的匹配性

2023 年，公司应收款项融资发生额与主营业务收入的匹配性如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度
应收款项融资期初余额①	4,081.14	7,255.68
客户票据结算收到票据②	117,790.50	104,561.60
收到票据占当期主营业务收入比例	82.26%	82.43%
背书票据③	45,180.60	61,043.73
贴现票据④	57,375.05	42,714.20
到期承兑票据⑤	5,958.68	3,978.21
应收款项融资期末余额⑥=①+②-③-④-⑤	13,357.31	4,081.14
主营业务收入	143,195.63	126,853.14
应收款项融资期末余额占主营业务收入比例	9.33%	3.22%

银行承兑汇票系行业内较为普遍的结算方式。一方面，该结算模式信用较高，能够较好地保证公司按期收回货款，降低货款拖欠的风险；另一方面，公司可在存在资金需求时，将银行承兑汇票进行贴现或作为支付手段背书给供应商、工程商等，提高了资金使用的灵活性。公司客户主要采用票据进行结算，2023 年末及 2022 年末，公司收到票据金额占各期主营业务收入的比例分别为 82.26%、82.43%，与公司业务规模变化呈匹配关系。

根据资金需求情况，公司将收到的银行承兑汇票进行到期托收、贴现或背书给供应商、工程商等。2023 年末及 2022 年末，公司的应收款项融资余额占当期营业收入的比例分别为 9.33%、3.22%，占比存在一定波动，系 2023 年业务规模增加以及上述因素综合影响的结果。

综上所述，2023 年末公司应收款项融资余额增加与业务规模变化呈匹配关系，具备合理性。

二、报告期应收账款坏账准备的计提是否充分

报告期内公司与同行业可比公司应收账款坏账准备实际计提比例如下：

公司	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
百合花	1.26%	1.19%
七彩化学	2.48%	2.59%
宇虹颜料	3.45%	2.81%
同行业平均值	2.40%	2.20%
双乐股份	5.10%	5.23%

报告期内，同行业可比公司参考历史信用损失经验并结合当前状况以及对未来经济状况的预测计算预期信用损失，公司将预期信用损失金额与账龄计提金额进行计算对比，按账龄计提坏账准备金额相对谨慎。经比对，公司应收账款坏账准备的实际计提比例略高于同行业可比公司的平均水平，截止 2024 年 5 月 31 日，公司期后回款率已达 98.81%，报告期应收账款坏账准备的计提充分。

年审会计师回复：

会计师实施的核查程序包括但不限于：

- (1) 访谈了公司财务总监、销售总监，了解并检查公司销售与收款相关内控制度，访谈市场部门负责人及其他相关人员，进行穿行测试和控制测试，评价相关内部控制设计是否合理，执行是否有效；
- (2) 查阅了主要客户的合同、信用政策、结算模式，核查主要客户信用政策执行情况以及是否存在应收账款逾期情况；获取应收款项融资及应收账款明细表、银行承兑汇票备查簿，分析借贷方发生额与余额变动情况、发生额与营业收入是否匹配以及应收账款和应收款项融资的波动是否合理，并对其执行函证程序；
- (3) 核查公司的销售明细及对应的销售合同、销售出库单、运输单据和签收单、销售发票等；
- (4) 核查公司与主要客户的资金流水情况，了解公司与其结算方式、销售回款情况，并查验回款银行回单、银行承兑汇票等原始凭证，核查应收账款期后回款真实性、准确性；
- (5) 结合《企业会计准则》的相关规定与公司的应收账款明细表，核查公司的应收账款坏账准备的计提政策是否谨慎合理；查阅同行业可比公司的公开披露信息，比对其应收账款分类依据及坏账计提政策，核查公司的坏账计提情况是否充分；利用国家企业信用信息公示系统等网络核查手段了解公司主要客户的生产、经营情况，分析公司应收账款是否存在减值风险；获取公司应收账款坏账准备计提明细表，核查坏账准备计提的充分性和准确性。

【核查意见】

基于执行的上述核查程序，会计师认为：

上述双乐股份关于应收账款、应收款项融资上升的原因及合理性，公司关于报告期应收账款坏账准备的计提是否充分的情况说明，与我们在核查过程中了解到的情况没有重大不一致。基于执行的核查程序，我们未发现双乐股份的应收账款坏账准备计提金额不充分、不谨慎或不符合企业会计准则的情况。

问题四、年报显示，你公司报告期末固定资产账面价值 101,657.80 万元，较期初减少 11,221.56 万元，下降 9.94%，本期计提折旧 16,203.85 万元，未计提减值准备。报告期末，你公司存货

账面价值为 22,655.81 万元，较期初下降 25.70%。请你公司：

(1) 结合你公司经营投资战略、市场供需情况、竞争格局等，补充说明收入及净利润增长情况下，固定资产、存货账面价值减少的原因，是否对公司生产经营产生影响。

(2) 补充说明固定资产减值测算过程、未对固定资产计提减值准备的合理性。

请年审会计师对事项(2)核查并发表明确意见。

公司回复：

一、结合你公司经营投资战略、市场供需情况、竞争格局等，补充说明收入及净利润增长情况下，固定资产、存货账面价值减少的原因，是否对公司生产经营产生影响

1、结合公司经营投资战略、市场供需情况、竞争格局等，补充说明收入及净利润增长情况下，固定资产账面价值减少的原因，是否对公司生产经营产生影响

为扩充公司产能，充实主营业务发展资金储备，公司于 2020 年向中国证监会申请首次公开发行 A 股股票，募集资金的主要投向为“年产 22600 吨酞菁颜料项目”，募投项目建设完成后，公司将进一步突破现有产能瓶颈，提高生产效率。2021 年 7 月 29 日，公司发行 2500 万股 A 股普通股上市，实际募集资金净额为人民币 5.18 亿元。公司抓紧项目建设，2021 年完成了募投项目主体项目的建设，募投项目陆续完工并成功生产；同时，公司进行了车间升级改造，加快自动化项目建设，在成品质量、成本、效率、环保等方面具有明显作用。募集资金投资项目实施后，公司固定资产规模有较大幅度提高，提升了产能，进一步夯实了公司的行业地位。截至 2022 年 12 月 31 日止，募投项目均已结项。

公司共有两个生产基地，其中双乐颜料股份有限公司厂区主要生产酞菁颜料、铬系颜料、铜酞菁等产品，双乐颜料泰兴市有限公司厂区主要生产酞菁颜料、铜酞菁、颜料紫等产品。

2023 年及 2022 年公司主要产品的设计产能及产能利用率如下：

单位：吨

主要产品	设计产能	产能利用率		在建产能
		2023 年	2022 年	
酞菁颜料	30,600.00	75.37%	66.86%	无
铬系颜料	11,000.00	66.15%	71.02%	无
颜料紫	300.00	79.29%	74.23%	无
铜酞菁	30,000.00	72.36%	66.65%	无

2023 年，公司固定资产账面价值变动情况具体如下：

单位：万元

项目	房屋及建筑物	装备	运输设备	电子设备	自控设备	合计
一、账面原值：						

1.期初余额	50,771.06	135,650.34	106.41	3,238.29	18,705.90	208,472.00
2.本期增加金额	3,688.54	1,162.93	0.00	76.30	282.56	5,210.33
(1) 购置	0.00	506.71	0.00	23.20	85.29	615.20
(2) 在建工程转入	3,688.54	656.22	0.00	53.10	197.27	4,595.13
3.本期减少金额	17.34	2,873.76	0.00	11.79	190.22	3,093.11
(1) 处置或报废	17.34	2,873.76	0.00	11.79	190.22	3,093.11
4.期末余额	54,442.26	133,939.51	106.41	3,302.80	18,798.24	210,589.22
二、累计折旧						
1.期初余额	17,477.05	61,722.01	101.09	2,745.44	13,547.05	95,592.64
2.本期增加金额	2,364.05	11,932.86	0.00	273.95	1,632.98	16,203.84
(1) 计提	2,364.05	11,932.86	0.00	273.95	1,632.98	16,203.84
3.本期减少金额	15.32	2,658.31	0.00	11.21	180.24	2,865.08
(1) 处置或报废	15.32	2,658.31	0.00	11.21	180.24	2,865.08
4.期末余额	19,825.78	70,996.56	101.09	3,008.18	14,999.79	108,931.40
三、减值准备						
1.期初余额						
2.本期增加金额						
3.本期减少金额						
4.期末余额						
四、账面价值						
1.期末账面价值	34,616.48	62,942.95	5.32	294.62	3,798.45	101,657.82
2.期初账面价值	33,294.01	73,928.33	5.32	492.85	5,158.85	112,879.36

由上表得知，2023 年末公司固定资产账面原值 210,589.22 万元，较年初增加 2,117.22 万元，同比增加 1.02%；2023 年末公司累计折旧 108,931.40 万元，较年初增加 13,338.76 万元，同比增加 13.95%；2023 年末公司固定资产账面价值 101,657.80 万元，较期初减少 11,221.56 万元，下降 9.94%，主要系计提固定资产折旧的影响。

综上所述，2023 年末公司固定资产账面价值减少系固定资产累计折旧增加所致，该因素不会对公司生产经营产生影响。

2、结合公司经营投资战略、市场供需情况、竞争格局等，补充说明收入及净利润增长情况下，存货账面价值减少的原因，是否对公司生产经营产生影响

(1) 公司存货账面价值变动情况

单位：万元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值
原材料	3,732.06	64.51	3,667.55	4,430.78	84.59	4,346.19

在产品	2,104.15	-	2,104.15	1,669.77	-	1,669.77
库存商品	14,699.32	483.64	14,215.68	21,948.74	519.04	21,429.70
周转材料	717.59	-	717.59	630.56	-	630.56
发出商品	429.38	8.36	421.02	261.76	2.51	259.25
半成品	1,552.88	23.06	1,529.82	2,176.94	21.48	2,155.46
合计	23,235.38	579.57	22,655.81	31,118.55	627.62	30,490.93

公司存货包括原材料、在产品、库存商品、周转材料、发出商品、半成品。2023 年末，公司存货账面价值为 22,655.81 万元，较期初下降 25.70%，主要系公司期末库存商品账面价值减少 7,214.02 万元、半成品账面价值减少 625.64 万元所致。

库存商品及半成品期末余额按物料类别的变动情况如下：

单位：万元、吨

物料名称	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		2023 年末较 2022 年末数 量变化额	2023 年末较 2022 年末平 均单价变化
	数量	金额	数量	金额		
酞菁颜料	2,487.51	10,008.24	3,481.51	14,800.25	-28.55%	-32.38%
铬系颜料	1,610.59	3,258.46	2,338.53	4,529.82	-31.13%	-28.07%
铜酞菁	174.831	451.49	937.35	2,521.06	-81.35%	-82.09%
颜料紫	74.531	1,882.61	65.42	1,822.30	13.93%	3.31%
其他	563.102	651.39	728.08	452.25	-22.66%	44.03%
合计	4,910.57	16,252.20	7,550.88	24,125.68	-34.97%	-32.64%

2023 年末库存商品及半成品金额较上年末有所减少，主要系酞菁颜料、铬系颜料、铜酞菁的期末结存数量及平均单价下降。

(1) 生产模式、业务特征及业务拓展情况对存货增长的影响

公司采用自主生产的模式。公司每年年初制定生产计划；实际执行时，客户中心根据月度销售需求、办事处上报客户情况、市场行情等形成月度销售计划；生产部门依据月度销售计划，结合生产能力和存货数量，制定月度生产计划。各生产工段根据实际生产能力，按计划安排生产任务。公司对每批产品进行严格的质量检验，产品合格后方可入库和对外销售。

公司生产所用原材料主要为材料-B、材料-C、材料-A、精材料-F 等基础化工产品，供应较为稳定，采购周期一般为 15 天以内。因颜料生产工序存在差异，公司酞菁颜料的生​​产周期一般为 3 至 7 天，铬系颜料生产周期在 4 天左右。产品生产完毕入库之后，公司主要根据客户发货指令安排发货。公司通常会对需求较多的常规品种提前备货，各类产品库存周期一般在 5 至 30 天，影响公司销售周期的因素主要为产品运输时间，周期通常为 7 天以内。

公司产品的周转速度较快，从原材料采购到产品实现销售所需时间通常在 1 个月至 2 个月之间。基于公司生产模式和业务特征，公司需要保留一定规模的存货以保证公司正常生产与销售。

(1) 2022年，对公司生产及采购带来的不确定性，公司期末提高了产品库存量，同时由于市场需求减少，2022年末库存商品金额较大。2023年，公司产品销售数量有所增加，库存商品数量相应减少；

(2) 2023年，酞菁类颜料进口数量有所减少，国内市场需求增加，2023年公司酞菁颜料的销售规模有所增加；而铜酞菁作为酞菁颜料产品的中间产物，可以直接对外销售，也可以用于酞菁颜料产品的生产，故酞菁颜料与铜酞菁期末库存数量减少较多。

(3) 采购价格变化对存货增长的影响

公司主要原材料的采购均价变化具体见“问题一”，公司主要原材料的采购均价同比减少，其中材料-B 采购单价同比下降 5.53%、材料-A 采购单价同比下降 8.10%、材料-G 采购单价同比下降 11.79%，原材料采购价格的下降使得公司结存存货金额有所减少。

综上所述，2023年末公司存货金额减少系受外部因素影响、市场供求变化、原材料市场价格、公司生产计划安排以及销售情况等因素综合影响，该因素不会对公司生产经营产生影响。

二、补充说明固定资产减值测算过程、未对固定资产计提减值准备的合理性

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》第五条关于减值迹象的规定以及公司具体情况，2023年末公司对相关生产线固定资产进行了减值迹象分析，具体说明如下：

序号	相关规定	公司具体情况	是否存在减值迹象
1	资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下跌	公司的固定资产均处于正常使用状态，且有购置新的固定资产，在对新购置的固定资产进行比价的过程中，未发现原有固定资产的市价出现大幅度下降	否
2	企业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或者将在近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响	公司经营所处的行业在全球范围内具有广阔的市场前景，企业所处的经济、技术或者法律等环境以及资产在近期均未发生重大不利变化，未对公司产生不利影响	否
3	市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，从而影响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低	国内市场基准利率未发生大幅提高的情况	否
4	有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏	公司于每个会计年度结束时对固定资产进行盘点，历次固定资产盘点过程中均未发现证据表明主要资产出现已经陈旧过时或者其实体已经损坏的情形	否
5	资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置	公司于每个会计年度结束时对固定资产进行盘点，历次固定资产盘点过程中均未发现主要资产存在闲置或者终止使用的情形，亦未制定提前处置的相关计划	否
6	企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润(或者亏损)远远低于(或者高于)预计金额等	颜料紫相关生产线的产能利用率较低	是
7	其他表明资产可能已经发生减值的迹象	无	否

由上表可知，除颜料紫相关的资产组（TA8 高性能车间）外，公司其他资产组不存在减值迹象，无需进行减值测试。

颜料紫相关的资产组（TA8 高性能车间）的产能利用率较低，存在减值迹象，公司聘请了银信资产评估有限公司的评估专家对该资产组进行了减值测试。根据银信评报字（2024）第 010113《双乐颜料泰兴市有限公司以财务报告为目的拟进行固定资产减值测试所涉及的固定资产可收回金额》的资产评估报告，公司设备成新率较高，资产组的可回收金额大于账面价值。经评估，TA8 高性能车间的固定资产账面价值为 15,077.42 万元，可回收金额为 16,074.86 万元，公司颜料紫相关的固定资产无需计提减值准备。

综上所述，公司各项固定资产无需计提减值准备，不存在应计提减值准备未足额计提的情况，具备合理性，符合《企业会计准则》的相关规定。

年审会计师回复：

会计师实施的核查程序包括但不限于：

- （1）了解报告期固定资产循环内部控制，并测试相关内部控制的运行有效性；
- （2）获取公司固定资产清单，并执行监盘程序，在监盘过程中关注固定资产的使用情况，核对固定资产数量、型号、观察资产外观及使用情况等，同时检查相关所有权权证以及资产的存放状态及是否存在闲置情况等，分析相关固定资产是否存在减值迹象以判断减值准备计提的合理性和充分性；
- （3）对公司利用资产评估专家对存在减值迹象的固定资产的可回收金额的评估报告进行分析复核，评价资产评估师独立性和胜任能力、评估测算过程等，评价资产减值测试方法是否符合企业会计准则的规定，分析相关资产减值准备计提的充分性及合理性。

【核查意见】

基于执行的上述核查程序，会计师认为：

上述双乐股份关于固定资产减值测算过程、未对固定资产计提减值准备的合理性的说明，与我们在核查过程中了解到的情况没有重大不一致。基于执行的核查程序，我们未发现双乐股份固定资产减值测算过程不合理或不符合企业会计准则的情况。

问题五. 2023 年公司销售费用为 1,419.01 万元，同比增长 43.63%，其中招待费、广告宣传费分别较上期增长 64.55%、377.00%。2023 年公司管理费用为 4,341.98 万元，同比增长 11.34%，其中折旧及摊销费用较上期增长 42.14%。请你公司：

（1）说明销售费用尤其是招待费、广告宣传费明显增长的原因及合理性；公司对销售费用支出的内部控制制度以及执行情况。

（2）说明固定资产期末账面价值下降的情形下管理费用中折旧及摊销费用增长的原因及合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、说明销售费用尤其是招待费、广告宣传费明显增长的原因及合理性；公司对销售费用支出的内部控制制度以及执行情况

1、销售费用尤其是招待费、广告宣传费明显增长的原因及合理性

2023 年及 2022 年，公司销售费用主要项目金额变动情况具体如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动比例
职工薪酬	637.16	527.63	109.53	20.76%
招待费	361.44	219.65	141.79	64.55%
广告宣传费	177.96	37.31	140.65	377.00%
差旅费	98.23	76.13	22.10	29.03%
办公费	49.73	51.24	-1.51	-2.95%
其他	94.50	76.02	18.48	24.31%
合计	1,419.02	987.98	431.04	43.63%

由上表可知，2023 年公司销售费用 1,419.02 万元，同比增加 431.04 万元，同比上涨 43.63%，主要原因系职工薪酬、招待费及广告宣传费增加较多。

(1) 2023 年公司销售费用-职工薪酬为 637.16 万元，同比增加 109.53 万元，同比上涨 20.76%，主要系公司 2023 年实现营业收入 143,332.44 万元，同比上涨 12.8%，销售人员绩效增加，人均工资上涨所致。

(2) 2023 年公司销售费用-招待费 361.44 万元，同比增加 141.79 万元，同比上涨 64.55%，主要原因为系 2022 年公司接待及走访客户较少，招待费用较低；2023 年公司加大市场开拓力度，公司接待及走访客户较多，招待费用相应上涨。

(3) 2023 年公司销售费用-广告宣传费 177.96 万元，同比增加 140.65 万元，同比上涨 377.00%。公司广告宣传费主要为参加国内外展览费用。2022 年，公司参加各类展览较少，广告宣传费用较低。2023 年，各类展览恢复正常，广告宣传费金额处于正常水平。

2、公司对销售费用支出的内部控制制度以及执行情况

根据公司制定的相关制度，针对销售费用支出公司主要采取了以下控制措施：

(1) 事前，主要是通过财务预算机制控制。公司建立全面预算管理体系，明确各责任部门在预算管理中的职责权限，规范了预算的编制、审定、下达和执行程序；对费用实行预算控制，制定了销售费用、管理费用等相关费用明细分类计划，明确了开支标准以及每项费用的具体归口控制部门。

(2) 事中，授权审批控制。以财务管理制度为基础，制定了销售费用、管理费用等相关费用审批权限，财务审核人员按照统一的流程要求，进行标准化、规范化审核。

(3) 事后，内审部审计，通过内审常规审计、专项审计、离任审计、内部举报处理等机制进行严控。

报告期，公司建立了销售费用支出的内部控制制度并严格执行。

二、说明固定资产期末账面价值下降的情形下管理费用中折旧及摊销费用增长的原因及合理性

2023 年末，公司固定资产期末账面价值下降的原因主要系固定资产累计折旧增加，固定资产账面净值减少所致，具体详见“问题四”。

2023 年及 2022 年公司管理费用中折旧及摊销费用金额变动情况具体如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动金额	变动比例
折旧及摊销	1,175.61	827.10	348.51	42.14%
其中：折旧	872.11	584.14	287.97	49.30%
摊销	303.5	242.96	60.54	24.92%

由上表可知，2023 年，管理费用中折旧及摊销金额为 1175.61 万元，较上年上涨 348.51 万元，变动比例为 42.14%，主要原因为：

(1) 2023 年公司管理费用中折旧金额 872.11 万元，同比增加 287.96 万元，变动比例为 49.30%，主要系双乐颜料泰兴市有限公司年产 4000 吨高性能颜料、4000 吨预制物（预分散颜料）项目厂房及配套的环保池等厂房已完工结转固定资产，固定资产原值 6,420.88 万元，计提折旧 291.37 万元。由于该项目装备及自控设备等尚未采购安装完成并投产，相应的折旧计入管理费用。

(2) 2023 年公司管理费用中摊销金额 303.50 万元，同比增加 60.54 万元，变动比例为 24.92%，主要系双乐颜料泰兴市有限公司新增信息化平台及 CRM 项目管理软件计提摊销所致，账面原值 348.02 万元，2023 年计提摊销金额 55.05 万元。

综上所述，2023 年末固定资产期末账面价值下降主要系固定资产累计折旧增加所致，管理费用中折旧及摊销费用增长的原因为新增固定资产计提折旧及新增管理软件计提摊销所致，具有合理性。

年审会计师回复：

会计师实施的核查程序包括但不限于：

- (1) 了解并检查公司费用报销相关内控制度，访谈财务总监、市场部门负责人及其他相关人员，进行穿行测试和控制测试，评价相关内部控制设计是否合理，执行是否有效；
- (2) 获取公司销售费用、管理费用明细表并进行分析性复核，核查费用的完整性以及

各期变动原因；对大额费用项目进行抽凭测试及截止性测试程序，核查会计核算的准确性和及时性；

- (3) 获取公司销售费用薪酬明细表，了解公司的薪酬构成、人员和薪酬水平变动情况，结合公司业务规模发展情况，分析公司的薪酬随营业收入的增长而相应变动的合理性；
- (4) 获取公司固定资产、无形资产明细表，并进行分析性复核，重新计算公司应计提的折旧及摊销金额。

【核查意见】

基于执行的上述核查程序，会计师认为：

上述双乐股份关于销售费用尤其是招待费、广告宣传费明显增长的原因及合理性；公司对销售费用支出的内部控制制度以及执行情况，固定资产期末账面价值下降的情形下管理费用中折旧及摊销费用增长的原因及合理性的情况说明，与我们在核查过程中了解到的情况没有重大不一致。基于执行的核查程序，我们未发现双乐股份 2023 年度的管理费用和销售费用存在异常。

特此公告。

双乐颜料股份有限公司

董事会

2024 年 6 月 12 日